Решение
по делу №06/2835-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

11.11.2016                                                                                      г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

муниципального казенного учреждения культуры «Ялтинская централизованная
клубная система» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (далее — Заказчик) Е. А. Кулаковой (по доверенности),
Т. С. Куликовой (по доверенности),

администрации города Ялты Республики Крым (далее – Уполномоченный орган) В.
В. Михна (по доверенности), Е. А. Мотлюк (по доверенности),

представители общества с ограниченной ответственностью «СТРОЙИНВЕСТ»
(далее – Заявитель) на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/н, б/д (вх. №2898/09 от 01.11.2016) на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона «Текущий ремонт внутренних
помещений» (извещение № 0175300026016000181) (далее — Аукцион), в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014
№727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации
27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены следующими действиями Заказчика:

1. Заказчиком в проекте контракта не установлен срок оплаты выполненных работ,
срока приемки выполненных работ и сроки оформления результатов такой
приемки.

2. Заказчик в документации об Аукционе указал ненадлежащую дату окончания
срока предоставления разъяснений.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 02.11.2016 № 06/2083, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
18.10.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 5 598 000,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 02.11.2016 09:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 02.11.2016, дата проведения
Аукциона: 07.11.2016.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчиком в проекте
контракта не установлен срок оплаты выполненных работ, срока приемки
выполненных работ и сроки оформления результатов такой приемки.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации
об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации. При этом согласно требованиям части 6
статьи 65, части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе по истечении срока для
внесения изменений в документацию об электронном аукционе не предусмотрена
возможность изменения заказчиком положений проекта контракта, за
исключением необходимости включения в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе, цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника.

Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт заключается
на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с Законом о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

http://www.zakupki.gov.ru/

В соответствии с требованиям частей 1, 2 статьи 70 Закона о контрактной системе
по результатам проведения аукциона заказчик заключает контракт с победителем
аукциона путем внесения в проект контракта цены, предложенной победителем, и
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
указанной в заявке участника-победителя, т. е. на стадии заключения контракта не
предусмотрена возможность изменения заказчиком других положений проекта
контракта, кроме указанных, по истечении срока для внесения изменений в
документацию об электронном аукционе.

Частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.

Учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено изменение
заказчиком положений проекта контракта по истечении срока для внесения
изменений в извещение, документацию о проведении закупок, условия о порядке и
сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной
работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества,
комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, о порядке и
сроках оформления результатов такой приемки подлежат включению заказчиком
непосредственно в проект контракта, прилагаемый к документации о закупке.

Комиссия, проанализировав проект контракта, не установила наличия в нем срока
приемки выполненной работы (ее результатов), сроков оплаты выполненных работ.

Указанные выше действия Заказчика нарушают требования частей 1, 13 статьи 34,
частей 1, 2 статьи 70 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

2. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик в
документации об Аукционе указал ненадлежащую дату окончания срока
предоставления разъяснений.

Пунктом 11 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе определено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать информацию о
порядке, датах начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 4 статьи 65 Закона о контрактной системе в течение двух
дней с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
статьи 65 Закона о контрактной системе запроса заказчик размещает в единой
информационной системе разъяснения положений документации об электронном
аукционе с указанием предмета запроса, но без указания участника такого
аукциона, от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный

consultantplus://offline/ref=3DF72182736876449C2B1E1B0D0F0417D12CC102EADB68959369E3CE8Bx7ZBM

запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

В разделе 10 «Информационная карта аукциона» документации об Аукционе
Заказчик указал:

«…

10

Порядок, даты
начала и окончания
срока
предоставления
участникам
аукциона
разъяснений
положений
документации об
аукционе.

18 октября 2016 г. – 28 октября 2016 г.

10.1. Любой участник аукциона, получивший
аккредитацию на электронной площадке, вправе
направить на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение аукциона, запрос о даче
разъяснений положений документации о таком аукционе
не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

10.2. При этом участник аукциона вправе направить не
более чем три запроса о даче разъяснений положений
данной документации в отношении одного аукциона. В
течение одного часа с момента поступления указанного
запроса он направляется оператором электронной
площадки уполномоченному органу.

10.3. Разъяснения положений документации об аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника
аукциона, от которого поступил указанный запрос,
размещаются www.zakupki.gov.ru и www.etp.zakazrf.ru в
течение двух дней с даты его поступления.

…» (цитата документации об Аукционе).

В соответствии с документацией об Аукционе, извещением о проведении Аукциона
дата и время окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе установлены
на 02.11.2016 09:00.

Согласно статье 193 Гражданского кодекса Российской Федерации если
последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока
считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Следовательно, дата окончания предоставления участникам аукциона
разъяснений положений документации об Аукционе согласно положениям части 4
статьи 65 Закона о контрактной системе, статье 193 Гражданского кодекса
Российской Федерации должна быть установлена на 02.11.2015.

Таким образом, Заказчик в документации об Аукционе не указал соответствующую
дату окончания срока предоставления участникам Аукциона разъяснений
положений документации об Аукционе.

Действия Заказчика, не указавшего в документации об Аукционе надлежащую
дату окончания срока предоставления участникам Аукциона разъяснений

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.etp.zakazrf.ru

положений документации об Аукционе, нарушают требования пункта 11 части 1
статьи 64 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

3. Комиссией установлено, что 07.11.2016 Комиссией Крымского УФАС России
рассмотрена жалоба общества с ограниченной ответственностью «Профит плюс»
(дело №06/2818-16) на действия Заказчика при проведении электронного аукциона
«Текущий ремонт внутренних помещений» (извещение №0175300026016000181).

Заказчик признан нарушившим требования части 2 статьи 31, частей 1, 13 статьи
34, пунктов 1, 2, 11 части 1 статьи 64, части 3 статьи 64, части 6 статьи 66, частей 1, 2
статьи 70 Закона о контрактной системе.

На основании решения Комиссии от 07.11.2016 по делу №06/2818-16 Заказчику
выдано предписание от 07.11.2016 по делу №06/2818-16 об устранении Заказчиком
нарушений Закона о контрактной системе, в частности, о приведении
документации об Аукционе в соответствие с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения от 07.11.2016 по делу №06/2818-16. Материалы дела №06/2818-16
переданы соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении Заказчика.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от 19.11.2014
№727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим требования частей 1, 13 статьи 34, пункта 11
части 1 статьи 64, частей 1, 2 статьи 70 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе не выдавать, т.к. по установленным нарушениям выдано предписание по
делу №06/2818-16.

4. Материалы по делу №06/2835-16 соответствующему должностному лицу
Крымского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении не передавать, в виду передачи материалов
дела №06/2818-16.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 02.11.2016 №06/2083

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.